
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial

Optimización del proceso físico-químico aplicado al
tratamiento de un agua residual generada en la limpieza de
plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la

instalación para un caudal de 500 m3/d

Trabajo Fin de Grado

Grado en Ingeniería Química

AUTOR/A: Blasco Herrero, Eva

Tutor/a: Ferrer Polonio, Eva

Cotutor/a: Luján Facundo, María José

Cotutor/a externo: HERNANDEZ MARTINEZ, CARLOS

CURSO ACADÉMICO: 2021/2022



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la limpieza 
de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 500 m3/d. 
[...]
• Domésticas: aguas residuales procedentes de zonas de viviendas y de servicios, generadas 

principalmente por el metabolismo humano y las actividades domésticas. 

• Industriales: todas las aguas residuales generadas en empresas con cualquier actividad 

comercial o industrial, que no sean aguas residuales domésticas ni aguas de escorrentía pluvial. 

A continuación, se clasifican según sus características químicas, físicas y biológicas (Muñoz Cruz, 2008): 

• Potables: aguas que pueden ser consumidas por los seres humanos y animales, sin riesgo de 

contraer ninguna enfermedad ni patología. Para que el agua se pueda clasificar como potable 

ha debido de ser tratada para el consumo humano. La salinidad del agua potable está en torno 

a 300 ppm. Las causas de que un agua no sea potable son las bacterias y virus, los minerales 

en forma de partículas o disueltos, los productos tóxicos y las partículas en suspensión. 

• Saladas: aguas en las que la concentración de sales es relativamente alta, su salinidad es de 

30000 ppm. El agua es salada por la alta concentración de sales minerales disueltas que tiene, 

predominando el cloruro sódico. Esta se puede encontrar tanto en los océanos como en los 

mares de la Tierra. 

• Salobres: aguas que tiene mayor cantidad de sal disuelta que las aguas dulces, pero menos 

que las aguas saladas, su salinidad es de 3000 ppm. Este tipo de agua se obtiene a partir de la 

mezcla de agua dulce y agua salada, por ejemplo, se encuentra en los deltas al mezclarse el 

agua del río con la del mar, o también en algunos acuíferos con rocas salinas. 

• Dulces: aguas que contienen cantidades mínimas de sales disueltas, pudiéndose distinguir así 

del agua del mar. El agua dulce se encuentra principalmente en las aguas superficiales y 

subterráneas. 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

10 
 

• Duras: aguas que contienen un alto nivel de minerales, pudiéndose destacar carbonatos de 

magnesio y calcio y sulfatos de azufre y hierro, poseen una dureza superior a 120 mg de 

carbonato cálcico por litro (mg CaCO3/L).  

• Blandas: aguas que tienen muy poca cantidad de cloruro sódico y de iones de calcio y 

magnesio, su dureza es ínfima. Siempre es dulce y puede ser de diferentes colores, 

dependiendo de las partículas en suspensión que contenga. 

• Negras: aguas contaminadas con sustancias fecales y orina, que provienen de desechos 

orgánicos. Se les denomina negras por el color que tienen y están constituidas por todas aguas 

que, son transportadas por la red de alcantarillado, e incluyen, a veces, las infiltraciones del 

agua y las aguas pluviales. 

• Grises: o también denominadas aguas residuales no cloacales, son aguas generadas por los 

usos domésticos, en los cuales no figuran los desechos del retrete, ya que serían aguas 

cloacales. Las aguas grises suelen descomponerse más rápidamente que las aguas negras y 

tienen mucho menos fósforo y nitrógeno. Generalmente, estas aguas contienen un pequeño 

porcentaje de aguas negras. 

Finalmente, según su estado: 

• Frescas: aguas que contienen una concentración de oxígeno disuelto suficiente para que la 

degradación de materia biodegradable se produzca aeróbicamente. 

• Sépticas: aguas que no tienen una concentración suficiente de oxígeno disuelto, la 

degradación que se produce es anaerobia, y produce malos olores y gases como metano y 

ácido sulfhídrico. 

3.4 TRATAMIENTO DE LAS AGUAS RESIDUALES. DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA EN ESTUDIO 

Una EDARI es una planta de tratamiento de agua aplicada al tratamiento de aguas residuales de un 

sector industrial. Como ya se ha comentado, en el caso en estudio la planta depuradora trata agua 

residual proveniente de un lavado de plásticos, agua de alta carga orgánica, sólidos (plásticos y no 

plásticos) y conductividad. Su finalidad es depurar estas aguas y eliminar los contaminantes, y que sea 

posible el vertido al alcantarillado o su reutilización directa.  

Las estaciones depuradoras convencionales constan de tres tipos de procesos: físicos, químicos y 

biológicos. Los físicos son los que llevan a cabo una separación física de los sólidos; los químicos son 

los que suponen la adición de productos químicos al agua residual para modificar sus propiedades; y 

los tratamientos biológicos consisten en procesos biológicos en los que los microorganismos actúan 

sobre la materia orgánica biodegradable para transformarla en productos inocuos (CO2 y H2O) (Jorge, 

2020). 

Generalmente, los tipos de tratamientos en una EDARI son: pretratamiento, tratamiento primario, 

tratamiento secundario, tratamiento terciario y tratamiento de fangos.  



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

11 
 

• El pretratamiento tiene como objetivo la eliminación de la contaminación voluminosa, para 

proteger los procesos posteriores de abrasiones y obstrucciones. 

• El tratamiento primario tiene como finalidad la eliminación de sólidos por medios físico-

químicos. Por medios físicos se eliminan los sólidos sedimentables (y de la materia orgánica 

que los acompaña) gracias a sus características de tamaño y densidad, y por medios químicos 

se eliminación los sólidos en suspensión. Además, existen otras opciones de tratamiento como 

la modificación de pH, que sirve para mejorar el tratamiento primario o para preparar el agua 

para el tratamiento biológico secundario.  

• El tratamiento secundario pretende eliminar la materia orgánica biodegradable (y los sólidos 

en suspensión no retenidos en tratamientos anteriores) mediante tratamiento biológico. 

• El tratamiento terciario se utiliza para eliminar la materia orgánica no retenida en el proceso 

biológico (no biodegradable), para desinfectar el agua eliminando los patógenos presentes y/o 

para eliminar los sólidos en suspensión que todavía no han sido retenidos. 

• El tratamiento de fangos sirve para reducir el volumen de fangos generado en las diferentes 

etapas del proceso, concentrándolo y deshidratándolo mediante diversas operaciones, para 

reducir su poder de fermentación estabilizándolo.  

Según el manual de IqD InvesQuia, S.L. (2020), en el cual se describen los elementos que configuran la 

instalación de depuración de la empresa, se va a explicar el funcionamiento de dicha depuradora, la 

cual consta de los siguientes tratamientos unitarios:  

- Pretratamiento. 

- Tratamiento primario: físico-químico. 

- Tratamiento secundario: biológico aerobio. 

- Deshidratación de fangos.  

Esta planta depuradora tiene que tratar el agua residual industrial producida por la fábrica durante la 

limpieza de los plásticos, tal y como ya se ha comentado, pudiéndose ver sus principales características 

en la Tabla 1. Estos datos se presentan en forma de rango de valores, ya que los parámetros del agua 

residual varían en función de la suciedad que pueda llevar el plástico. 

 
Tabla 1. Características del agua residual 

Parámetros Valores promedio del agua residual 

Caudal máximo 576 m3/día 

pH 7 - 8 

Conductividad 2000 – 3000 μS/cm 

Sólidos en suspensión (SS) 2000 – 5000 mg/L 

Demanda química de oxígeno (DQO) 3000 – 4000 mg O2/L 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

12 
 

Por otro lado, en la Figura 2 se puede ver el diagrama de bloques que muestra todas las etapas de la 

depuradora, para poder entenderla mejor. 

 

Figura 2. Etapas de la depuradora 

 

A continuación, se describen cada una de las etapas del tratamiento en las que se incluyen cada uno 

de los equipos descritos en la Figura 2. 

 

3.4.1 PRETRATAMIENTO 

El pretratamiento es la etapa preliminar del tratamiento de la depuradora, comprende una serie de 

operaciones físicas y mecánicas, que tienen como finalidad separar del agua residual producida por la 

fábrica la mayor cantidad posible de materias, que por su tamaño o naturaleza podrían crear 

problemas en los tratamientos posteriores de depuración. Por lo tanto, el objetivo del pretratamiento 

es la eliminación de la contaminación (sólidos voluminosos, arenas y gravas, grasas) y proteger a los 

procesos posteriores de que sufran obstrucciones y abrasiones. A continuación, se indican las distintas 

etapas y equipos utilizados en esta etapa del proceso. 

3.4.1.1 DESBASTE  

Esta parte del tratamiento se realiza dentro de la planta de procesado mediante un tamiz dinámico 

vibratorio que filtra a 500 µm (Figura 3), el cual retiene los sólidos más grandes como papeles, plásticos 

grandes, etiquetas, botellas, etc. Las aguas residuales producidas en la planta industrial llegan al pozo 

de bombeo 1 (Figura 4) de entrada a la EDARI, libre de sólidos gruesos. 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

13 
 

 

Figura 3. Tamiz vibratorio de 500 micras 

 

Figura 4. Pozo de bombeo 1 

Tal y como se ve en la figura 1, desde el pozo 1 pasa el agua residual a un rototamiz (Figura 5) antes de 

llegar al pozo 2 (Figura 6). Esta operación consiste en la separación de los sólidos de tamaño superior 

a 1,5 mm. En principio, la presencia del rototamiz no parece que tenga sentido, ya que el agua que 

llega ya ha pasado por un tamiz de 0,5 mm. Sin embargo, el rototamiz tiene una función de seguridad, 

ya que entre el pozo 1 y 2 hay un ingreso de agua de un canal perimetral que hay alrededor de la 

fábrica.  

 

Figura 5. Rototamiz 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

14 
 

 

Figura 6. Pozo de bombeo 2 

 

3.4.1.2 HOMOGENEIZACIÓN 

El tanque homogeneizador de 215 m3, ilustrado en la Figura 7, recoge las aguas provenientes del pozo 

de bombeo 2. Sus funciones son de homogeneización. Consigue uniformizar las propiedades del agua 

mediante una bomba soplante de aire y 20 difusores, que permiten mezclar las aguas y evitar que 

decanten los sólidos presentes en ellas. También hace la función de pulmón, que consiste en la 

acumulación de las aguas para poder trabajar con el tratamiento físico-químico posterior y amortiguar 

las variaciones de caudal y las concentraciones de DBO5. 

 

Figura 7. Homogeneizador 

 

3.4.2 TRATAMIENTO PRIMARIO: FÍSICO-QUÍMICO 

El objetivo principal del tratamiento físico-químico es la separación de los sólidos en suspensión 

(eliminación de la turbidez) y de la materia orgánica que los acompaña.  

Para la separación de los sólidos presentes en el agua se dosifica un coagulante y un floculante y se 

utiliza aire cavitado para que estos sólidos separados floten y se puedan eliminar del sistema 

enviándolos a la etapa de deshidratación de fangos. Esta separación por flotación se consigue en los 

sistemas de flotación de aire (DAF). 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

15 
 

3.4.2.1 SISTEMA DAF 

El sistema se compone de tres DAFs, representados en la Figura 8, que son sistemas de flotación por 

aire cavitado. Es un tratamiento físico de separación de partículas en el cual las partículas en 

suspensión más ligeras que el agua ascienden hacia la superficie, y así se pueden retirar mediante un 

sistema de rasquetas. Cada uno de estos DAF está compuesto por un serpentín, una cámara de 

flotación y una cámara de aguas claras y tiene una capacidad máxima de 8 m3/h. 

• El serpentín: consiste en un tubo de PVC donde se lleva a cabo la dosificación de productos 

químicos y la medición del pH del agua. En éste se realiza la etapa de coagulación y la etapa 

de floculación. Al final del serpentín se inyecta aire cavitado a través de las bombas de 

cavitación. 

• La cámara de flotación, mostrada en la Figura 9, es la cámara más grande del DAF, dónde se 

produce la separación del fango flotado y del agua. En esta cámara es donde se encuentran 

las rasquetas que hacen que se desechen los fangos. En esta cámara hay un sistema de control 

de altura, que permite adaptar la altura del fango y del agua para así ajustar el arrastre del 

fango por parte del sistema de rasquetas.  

• La cámara de aguas claras, mostrada en la Figura 10, es la última cámara del DAF, dónde se 

encuentra el agua clarificada. de la cámara de flotación En esta cámara el agua debe ser 

transparente, no debe tener turbidez. A la salida de esta cámara hay dos posibilidades, enviar 

esta agua tratada al reactor biológico o devolverla al interior de la fábrica para que sea 

reutilizada. 

 

Figura 8. Sistema compuesto por los 3 DAFs 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

16 
 

 

Figura 9. Cámara de flotación 

 

Figura 10. Cámara de aguas claras 

El presente TFG se centra en el tratamiento de coagulación-floculación, el cual es un proceso físico-

químico de tratamiento de aguas en el que se convierte la materia coloidal en partículas susceptibles 

de separación por sedimentación. Además, se consigue aumentar el rendimiento de eliminación de los 

sólidos en suspensión.  Los coloides son partículas que presentan cargas (generalmente de signo 

negativo) en su superficie, por lo cual se produce una repulsión eléctrica entre dichas partículas que 

imposibilita su agrupación (Sigalat Navarro, 2013). Las diferentes etapas del tratamiento físico-químico 

se van a describir con mayor detalle a continuación: 

• Etapa de coagulación: dosificación de coagulante en el serpentín a través de una bomba 

dosificadora (Figura 11). El coagulante se utiliza para desestabilizar las partículas coloidales 

neutralizando las cargas eléctricas y así hacer que estas puedan unirse a otras partículas. 

• Etapa de ajuste de pH: este ajuste se realiza a través de un controlador de pH y con la 

dosificación de sosa cáustica mediante bombas dosificadoras (Figura 11). Se mide el pH que 

tiene el agua y en función de éste se adiciona una cierta cantidad de sosa cáustica al 30%, para 

alcanzar el punto de consigna de 8,5 establecido en el mismo controlador. Para una lectura 

correcta de pH hay que realizar una limpieza del electrodo de pH semanalmente y evitar una 

medición errónea debido al ensuciamiento. Además, también hay que realizar una calibración 

mensual del electrodo de pH, para verificar su correcto funcionamiento.  



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

17 
 

 

Figura 11. Bombas dosificadoras de sosa cáustica y coagulante 

 

• Etapa de floculación: dosificación de floculante a través de una bomba. El floculante se 

prepara a partir de un polielectrolito catiónico sólido para tener una disolución al 0,2%, más 

adelante se explicará la preparación del polielectrolito. Este se utiliza para agrupar los 

microflóculos formados gracias al coagulante.  

• Etapa de flotación: inyección de aire cavitado mediante la bomba de cavitación. Esta etapa 

consiste en la inyección de microburbujas directamente al caudal del agua residual. Gracias a 

las burbujas formadas, se consigue que estas arrastren eficientemente partículas de pequeño 

y gran tamaño formadas durante la coagulación/floculación y que el fango flote. Para la 

formación de burbujas, se debe presurizar la mezcla de aire y agua en el DAF entre 2 y 4 bares. 

• Evacuación del fango flotado: se realiza a través del sistema de rasquetas presentes en la parte 

superior de la cámara de flotación. El funcionamiento de estas es automático y temporizado, 

pudiéndose modificar estos tiempos.  

Una vez se tiene el agua clarificada, en la cámara de aguas claras del DAF, se puede enviar al reactor 

biológico o al pozo 3, para ser reutilizada esta agua en la propia empresa (Figura 12). 

 

Figura 12. Pozo de aguas reutilizadas 

 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

18 
 

3.4.2.2 PLANTA DE PREPARACIÓN DE POLIELECTROLITO PARA EL TRATAMIENTO FÍSICO-QUÍMICO 

El polielectrolito es un agente químico en forma de polvo que se utiliza para la aglutinación de sólidos 

coloidales. Este reactivo se debe preparar previamente y para ello es necesario elaborar una dilución 

con agua, ya que es un producto con una concentración determinada y que debe respetar unos 

tiempos de maduración y preparación. Durante este tiempo de maduración, el monómero se 

transforma en un polímero y en función del grado de polimerización, éste cumplirá con la función de 

adherirse a las partículas pequeñas, aumentar su tamaño y hacerlas flotar. 

La planta de preparación del polielectrolito sólido (PPS), representada en la Figura 13, está compuesta 

por tres cámaras distintas (Figura 14), por una tolva con el polielectrolito en polvo y por un sinfín para 

la dosificación de polielectrolito. La primera cámara es de preparación del polielectrolito, donde está 

instalado un agitador para mezclarlo con el agua de red y dar lugar a un polielectrolito diluido. La 

segunda es una cámara de maduración con agitación, que da lugar al polielectrolito preparado y listo 

para ser dosificado. La tercera cámara sirve para el almacenaje de polielectrolito preparado hasta su 

dosificación. 

 

Figura 13. Planta de preparación del polielectrolito utilizado en el tratamiento primario 

 

 

Figura 14. Cámara de preparación, de maduración y de almacenaje del polielectrolito sólido 



Optimización del proceso físico-químico aplicado al tratamiento de un agua residual generada en la 
limpieza de plásticos en la empresa Eslava Plásticos S.A. Diseño de la instalación para un caudal de 

500 m3/d. 

 

19 
 

3.4.3 TRATAMIENTO SECUNDARIO: REACTOR BIOLÓGICO AEROBIO Y DECANTADOR SECUNDARIO 

 

La materia orgánica biodegradable que queda disuelta y en suspensión, así como el resto de las 

partículas sólidas que no se han eliminado en los tratamientos anteriores, son eliminadas mediante 

procesos biológicos. Los requisitos de este proceso son la presencia de nutrientes (nitrógeno y fósforo 

en las cantidades requeridas por los microorganismos), un pH adecuado en tratamientos biológicos 

(pH alrededor al pH neutro), la presencia de materia biodegradable y la ausencia de sustancias tóxicas. 

Los microorganismos, gracias a la materia orgánica biodegradable, al oxígeno disuelto y a los 

nutrientes, degradan esta materia orgánica y generan los productos inocuos, que se pueden apreciar 

en la Figura 15. 

 

Figura 15. Principio de funcionamiento de los procesos aerobios 

Figura adaptada de las diapositivas de la asignatura Tecnología del Medio Ambiente (2021) 

En el reactor biológico de 448 m3 que se puede ver en la Figura 16, proliferan los microorganismos 

formando una mezcla sólido-líquido, denominada licor de mezcla. La correcta operación de la planta 

debe conducir a un licor de color marrón, fluido, con ausencia de olor y con presencia de espumas 